
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
(МБОУ)  «ГИМНАЗИЯ №8» 

ГОРОДА РУБЦОВСКА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
ПРИКАЗ 

№252/2                                                                                                               от 29.08.2024 г.      
 
О родительском контроле качества 
организации питания  
 

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации от 
01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и 
безопасности пищевых продуктов» и ст.37 Федерального закона от 20.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в российской Федерации» в части совершенствования правового 
регулирования вопросов обеспечения качества пищевых продуктов»; «Методических 
рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский 
контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» 
от 18.05.2020г.; Положения о родительском контроле организации и качества питания 
обучающихся», в целях улучшения работы по организации горячего питания, 
обучающихся школы в школьной столовой в 2024-2025 учебном году, 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать  группу родителей по проведению мероприятий родительского контроля за 
организацией горячего питания обучающихся в школьной столовой в следующем составе:  

• Фисенко  М.А 
• Корянова С.В. 
• Рожкова Л.В 
2. Утвердить план работы  группы по контролю за организацией горячего питания 

обучающихся в 2024-2025 учебном году (Приложение 1) 
 
 

Директор МБОУ « Гимназия №8»                                                 Н.С. Сазонова 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
К приказу №252/2 от 29.08.2024 г. 

 
План работы группы общественного контроля организации и качества питания 

 на 2024/2025 учебный год 
№ Мероприятия Дата проведения  Ответственные 
1 Контроль обеспечения льготным 

питанием обучающихся из 
малообеспеченных семей и ТЖС, ДМР 
и ДМС  

Ежедневно Ленёва В.Н. 

2 Контроль качества сырой и готовой 
продукции (бракераж) 

Ежедневно Мед.работник 

3 Контроль соответствия реализуемых 
блюд утверждённому меню 

Сентябрь   
 
 
 
 
 
 
Фисенко  М.А 
Корянова С.В. 
Рожкова Л.В. 

4 Контроль санитарно-технического 
содержания обеденного зала, состояние 
обеденной мебели, столовой посуды, 
наличие салфеток и т.п. 

Октябрь 

5 Контроль условий соблюдения правил 
личной гигиены обучающимися 

Ноябрь  

6 Контроль наличия и состояния 
санитарной одежды у сотрудников, 
осуществляющих раздачу готовых 
блюд 

Декабрь 

7 Контроль объёма и вида пищевых 
отходов после приёма пищи 
обучающимися 

Январь 

8 Контроль наличия меню, обработка 
рук, состояние обеденного зала. 

Февраль 

9 Контроль за удовлетворённостью 
ассортиментом и качеством 
потребляемых блюд (в форме 
анкетирование обучающихся и 
родителей/законных представителей) 

Март 

10 Контроль качества информирования 
родителей и детей о здоровом питании 

Апрель 

11 Контроль качества и оформления 
приготовленных блюд, соблюдения 
санитарных норм в школьной столовой 
(с составлением оценочного листа) 

Май  

 
 
 


